18. Item se dichiara che la sponza et il pozzo della requie, per esser l'uso de l'aqua commun alla prima et alla segunda parte, sia tenuto in conzo a spese commune delle preditte prima et segunda parte.
19. Et similmente le prefate parte concorde dichiarano che occorendoli a cadauna de esse parte voler far scalle in cadauna delle sue parte del sottoportego, overo andedo da basso, le possino far et altro etiam che li li occoesse per sua commodità, se ben intachasseno in essa sua parte et proprietà de esso sottoportego
20. Item similmente dichiarano anchora che, venendo occorentia di far porte de riva, overo di conzar veri da basso sotto il portego alla riva verso el Canal Grando et salizadi de corte porta maistra della corte, fino al tempo che saranno tirati li muri divissorii del ditto sotto portego et corte, come di sopra è dichiarito, sianno fatte a commune spese de l'una et l'altra parte.

Coherentie secunde partis domus magne de cha' Foschari alla qual segunda parte comprende sì sotto de si come sopra de si et parte comprende cum suo mezo sottoportego, sive andedo cohoperto a pe' pian, caneve, magazeni, camere, sive mezadi sopra essi magazeni da terra fina alla prima travadura, per sotto la proprietà della parte prima et parte comprende cum el suo secondo portego, sive soler, cum sue camere et cusina, sopraleti, sive mezadi et studii, cum el suo terzo soler, sive parte de esso terzo soler, cum la sua sofita contigua a esso terzo soler, cum sue

camere in ditto terzo soler et sofita contigua et cum l'altra mità de l'altra sofita da ditta segunda travadura in suso fino al tetto et sopra la proprietà della prima parte, tuta insieme cunzonta, posta nel confin de San Panthalon sopra Canal Grando.

Segondo che essa proprietà ferma parte da uno suo capo cum sua corte discohoperta et muro da terra fino alla summità de esso muro et merli cum suo muro, porta maistra propria in calle communa che descore a San Panthalon et a San Bernaba et altrove, dove hanno intrada et exhida et parte ferma, cum parte del suo segundo soler, da ditta segunda travadura in suso fina alla terza travadura, cum suo muro, balconi et fenestre proprie in et per sopra la corte et proprietà della prima parte et parte ferma cum la sua camera da ditta segunda travadura in suso fino alla terza travadura, cum suo muro, balconi, fenestre zanchade in fuora, proprii in et per sopra la proprietà et requie propria della ditta prima parte. Alli quali balconi non se li puol tuor la luse et parte ferma cum el suo terzo soler dalla terza travadura in suso fino alla quarta travadura in muro da esser fatto dove sonno el paré de legname comun a tute do le parte.

Da l'altro suo capo ferma parte cum la mità del suo sottoportego, sive andedo cohoperto a pe' pian, caneva, sive magazeni et mezado, da terra fina alla prima vera travadura, cum sue fundamente, muro, balconi, fenestre proprie de questa proprietà in Canal Grando comun, che discore al tragetto de San Bernaba et al tragetto de San Thomado et altrove dove hanno intrada et usida et parte ferma cum el suo segundo soler in suso, fino al tetto cum suo portego, camere, cusina et terzo soler et sofita et camera in ditto terzo soler cum suo muro, balconi, fenestre, pergolo in fuora et gorne proprie in et per sopra el ditto Canal Grando proprio comun discorente ut supra et parte ferma cum parte del suo portego et camere da ditta segunda travadura in suso fino alla terza travadura, cum suo muro, balconi, fenestre proprie in et per sopra ditto Canal Grando comun discorente ut supra et parte ferma cum parte del suo terzo soler da ditta terza travadura in suso fino al tetto cum suo muro, balconi proprii in et per sopra el ditto Canal Grando comun discorente ut supra.

Da uno suo ladi ferma parte, zoè cum la sua mità del suo porte-

go, sive andedo cohoperto a pe' pian in muro da esser fatto a mezo per longeza recto tramite da terra fina alla prima travadura in muro commun a questa proprietà et alla proprietà della prima parte et parte ferma cum la sua parte della sua corte per longeza per pie' vintido, principiando del ditto suo andedo cohoperto in muro, da esser fatto recto tramite da terra fino alla alteza del ditto sottoportego in muro commun a questa proprietà et alla proprietà della prima parte et parte ferma cum el suo mezo pozzo et sponza in muro, da esser fatto a mezo esso pozzo fino al muro sopra la calle recto tramite da terra fina alla summità de pie' tresese, ove continuando della alteza de l'altro in muro commun a questa proprietà et alla proprietà della prima parte et parte ferma cum le sue camere de ditta segunda travadura in muro commun a questa proprietà et alla proprietà della ditta prima parte. In el qual muro sonno una porta che va stropada, per sepparar una parte da l'altra et parte ferma cum una sua camera da ditta segunda travadura in suso fino alla terza travadura, cum suo muro, balconi, fenestre inzanchade in fuora, proprii de questa proprietà in et per sopra la requie propria della ditta prima parte; alli quali balconi non se ge puol tuor la luse et parte ferma cum una et piui camere da ditta segunda travadura in suso fino alla terza travadura cum suo muro proprio in muro proprio della proprietà de misser Bernardo Iustinian et nevodi et parte ferma cum el suo terzo soler da ditta terza travadura in suso fino al tetto in muro commun a questa proprietà et alla proprietà della prima parte. Nel qual muro sonno una porta che se die' stropar, per separar una parte da l'altra et parte ferma cum parte del suo terzo soler sopra canal, da ditta terza travadura in suso fino alla quarta travadura, cum ditto suo portego proprio in muro commun a questa proprietà et alla proprietà della prima parte, nel qual muro sonno una porta de una camera della prima parte, che va stropada per separar una parte da l'altra et parte ferma cum la sua mità della soffita sua in paré, da esser fatto recto tramite per longeza al mezo de essa soffita in paredo commun a questa proprietà et alla proprietà della prima parte.

Da l'altro suo ladi ferma parte da terra fino alla prima travadura cum sui caneve, magazeni, mezadi et andedi cohoperti, da terra

finà alla prima travadura cum suo fundamente, muro et riva da esser fatta, balconi, fenestre proprie in canal commun vocato el rio del Foschari, che discore a San Panthalon et al Canal Grando et altrove dove hanno intrada et exhida iunctorium et iaglatio-num et parte ferma cum suo camera de fameglii, magazeni, scovazera et scalla e muro da terra fino alla summità de esso muro, cum suo fundamente, muro, riva, balconi proprii in ditto canal commun vocato el rio del Foschari discorente ut supra et parte ferma alquanto cum la sua parte sive restante della sua scalla da dicta prima travadura in suso fino alla ditto summità per sopra el sottoscalla della prima parte, cum suo muro, balcon et pergolo proprio in et per sopra ditto rio del Foschari commun discorente ut supra. Et parte ferma da ditto segonda travadura in suso fino al tetto cum suo muro, balconi, fenestre et gorne proprie in et per sopra ditto rio del Foschari commun discorente ut supra.

Et se intende cum li patti, modi et condittion et iurisdittion, come in la soprascritta division se contien. Alla qual in tuto et per tuto se habbia rellation.

Et salvi sempre li piui veri confini et comprehenderi overo firmari, che se potesseno esser et trovar et sì in l'una come in l'altra parte.

Et que vero secunda pars sorte tetigit et pervenit nobilibus viri domini Nicolao et Alovio Foschari fratribus et filiis quondam magnifici domini Federici, pro ut in appodisia registranda in fine presentis divisionis apparebit.

Sorte.

Die martis trigesimo mensis augusti 1547, indictione quinta. Venetiis in domo magna de cha' Foschari suprascripta, posita in confinio Sancti Panthaleonis; presentibus ser Dominico Strazarolo, ministeriale palatii, et domino Ioanne Facio, notario veneto ac magistro Antonio quondam Andrea lapicida in supradicto confinio testibus rogatis suprascripte ambe partes concordes in exequutione supradicti instrumenti divisionis fieri fecerunt per me notarium quatuor bulettinos scriptos in hunc modum et formam videlicet super uno sic scripto «Nicolò Foschari fo del clarissimo misser Francesco» et super alio scripto «Nicolò et Alvise Foschari fo del clarissimo misser Ferigo»; et super aliis duobus

scriptis videlicet «prima parte» et «segunda parte». Li quali dui bolettini, zoè uno dicente «Nicolò Foschari fo de misser Francesco» et l'altro «Nicolò et Alvisè Foschari fo de misser Ferigo», furno piegadi per el soprascritto ser Domenego ministerial et posti in la sua bereta rossa et li altri dui dicenti «prima parte» et «segonda parte» furno piegadi et de voluntà de tute doi le ambe parte preditte posti per el soprascritto maistro Antonio in la sua bereta negra, et da poi presente le ditte parte et consentiente, cusì reposti, mandorno el soprascritto ser Zuane Facio nodaro de Venetia, per il qual feceno chiamar uno puto che passava avventura su la strada communa, de età de anni otto in circa, nominato Domenego fiol de maistro Marco samiter, che sta in borgo de San Trovaso. Il qual puto passava avventura per la strada ut supra et fu il primo trovato, cusì consentendo le parte soprascritte. Il qual puto presente esse parte, non sapendo per qual causa era chiamato, ma li fu dito dalle parte preditte, presenti mi nodaro et tuti li testimonii soprascritti, che lui dovesse meter tute due le suo mano in uno trato in tute doi le soprascritte berete et prima fatosi il segno della Sanctissima Croce, poste le manno in tute doi le berete preditte et cavò cum la sua manno destra el primo bolletin, il qualle diceva «Nicolò Foschari fo de misser Francesco» et cum la man sinistra cavò uno boletin che diceva «prima parte» et cusì lui misser Nicolò Foschari fo de misser Francesco si contentò de essa prima parte; et poi così simelmente el ditto puto, sequitando cum la man dextra, cavò l'altro boletin dicente «Nicolò et Alvisè Foschari fo de misser Ferigo» et cum la sinistra cavò l'altro boletin dicente «segonda parte» et si contentorno loro misser Nicolò et Alvisè Foschari, fratelli et fioli che fo de misser Ferigo, anchor loro della ditta segonda parte. Pregando mi nodaro publico, sì l'una come l'altra parte, che anchora di questo ne faci publica nota et instrumento da esser posto sotto la sopra scritta divisione a perpetua memoria de l'una et l'altra parte, sottoscrivendosi de sua propria manno.